

## PREVISÃO DE RECEITAS E DESPESAS - PRD

<b>SAS</b>	<b>SAS VILA MARIA / VILA GUILHERME</b>		
<b>NOME DA OSC</b>	<b>NÚCLEO CRISTÃO CIDADANIA E VIDA</b>		
<b>NOME FANTASIA</b>	<b>ESPAÇO PARA O FUTURO</b>		
<b>TIPOLOGIA</b>	<b>Centro Des Social e Produtivo, Adolescentes, Jovens e Adultos</b>		
<b>EDITAL</b>	<b>313/SMADS/2015</b>		
<b>Nº PROCESSO DE CELEBRAÇÃO</b>	<b>2015.0.278.109.0</b>		
<b>Nº TERMO DE COLABORAÇÃO</b>	<b>022/SMADS/2016</b>		
<b>OSC SEM ISENÇÃO COTA PATRONAL</b>	X		
<b>OSC COM ISENÇÃO COTA PATRONAL</b>			
<b>OSC COM ISENÇÃO COTA PATRONAL E PIS</b>			
<b>RECEITAS</b>			
<b>VALOR MENSAL DE REPASSE</b>	<b>156.570,87</b>		
<b>VALOR DE IPTU</b>			
<b>VALOR DE ALUGUEL</b>			
<b>TOTAL DO REPASSE MENSAL</b>	<b>156.570,87</b>		
<b>CONTRAPARTIDAS</b>			
<b>TIPO</b>	<b>VALOR</b>		
Valor de Contrapartida em BENS	251.765,70		
Valor de Contrapartida em SERVIÇOS	-		
Valor de Contrapartida em RECURSOS FINANCEIROS	-		
<b>DESPESAS</b>			
	<b>MROSC</b>		
<b>ITENS DE DESPESAS (LDO)</b>	<b>CUSTO DIRETO</b>	<b>CUSTO INDIRETO</b>	<b>TOTAL</b>
Remuneração de pessoa e Encargos Relacionados	86.891,28	3.034,76	89.926,04
Outras Despesas <i>(incluir valor mensal de IPTU)</i>	66.144,83	500,00	66.644,83
<b>VALOR MENSAL</b>	<b>153.036,11</b>	<b>3.534,76</b>	<b>156.570,87</b>
Aluguel de imóvel	-	-	-
<b>TOTAL MENSAL DE DESPESA</b>	<b>153.036,11</b>	<b>3.534,76</b>	<b>156.570,87</b>
<b>INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES</b>			
<b>Previsão das Despesas por Custos</b>			
<b>CUSTOS DIRETOS</b>	<b>CODIGO</b>	<b>DESCREVER OS ITENS PREVISTOS NA TIPOLOGIA</b>	<b>VALOR ESTIMADO</b>
	RE	Remuneração de recursos humanos	54.487,54
	RE	Encargos sociais e trabalhistas dos recursos humanos	20.650,78
	RE	Fundo provisionado	11.752,96
	OD	Desp. obrigatórias força lei - Sal.Fam./Ex.Adm./Dem./Periód.	111,71
	OD	Alimentação para os usuários	31.000,00
	OD	Materiais para o trabalho socioeducativo e pedagógico	14.500,00
	OD	Material de Escritório e Expediente	1.000,00
	OD	Material de higiene e limpeza	6.000,00
	OD	Manutenção e reforma do imóvel	6.500,00
	OD	Concessionárias	6.400,00
	OD	Manutenção e reparo dos bens permanentes	633,12
<b>Obsevações:</b>			
1 - O <b>CODIGO</b> = "RE" quando tratar-se de "Remuneração de Recursos Humanos e Encargos Relacionados"; "OD" quando tratar-se de "Outras Despesas" e "AL" quando tratar-se de "Aluguel" de imóvel			
2 - <b>DESCREVER OS ITENS PREVISTOS NA TIPOLOGIA</b> = descrição relacionada no artigo 79 da Instrução Normativa xx/SMADS/2018.			

CUSTOS INDIRETOS	CODIGO	DESCREVER OS ITENS	VALOR ESTIMADO
	OD	Serviço de Contabilidade	500,00
	RE	Agente de Segurança / Manutenção	3.034,76

Observações:

1 - O **CODIGO** = "RE" quando tratar-se de "Remuneração de Recursos Humanos e Encargos Relacionados"; "OD" quando tratar-se de "Outras Despesas" e "AL" quando tratar-se de "Aluguel" de imóvel

2 - **DESCREVER OS ITENS PREVISTOS NA TIPOLOGIA** = descrição relacionada no artigo 79 da Instrução Normativa xx/SMADS/2018.

### CUSTOS DIRETOS - Remuneração de Recursos Humanos

CARGO (Descrever individualmente)	TURNO	CARGA HORÁRIA	REMUNERAÇÃO
Gerente de Serviço II	Diurno	40h	4.131,34
Técnico	Diurno	40h	2.998,51
Técnico Especializado I – (9)	Diurno	40h	26.986,59
Técnico Especializado I – (6)	Diurno	40h	8.995,56
Auxiliar Administrativo (2)	Diurno	40h	3.600,00
Cozinheira(o) (1)	Diurno	40h	1.813,04
Agente Operacional (5)	Diurno	40h	5.962,50
QUANTIDADE TOTAL DE TRABALHADORES			54.487,54

### CUSTOS DIRETOS - Despesas obrigatórias por força de lei ou acordo ou convenção coletiva de trabalho;

DESCRIÇÃO	VALOR
Salário Família	31,71
Exames Admissionais / Demissionais / Periódicos	80,00

### CUSTOS DIRETOS - Fundo Provisionado

VALOR TOTAL DA FOLHA DE PAGAMENTO	ALÍQUOTA	VALOR PROVISIONADO
Fundo provisionado	21,57%	11.752,96

Obs.: **ALÍQUOTA** = no mínimo 21,57% da folha de pagamento.

### CONTRAPARTIDAS

TIPO	DESCRIÇÃO	VALOR
B	Valor de Contrapartida em BENS	51.687,50

Obs.: **TIPO** = "B" para bens; "S" para serviços e "F" para financeira

Data: 31/05/2019

Nome do Presidente ou Procurador ou Gerente do Serviço:

Laudo Natel dos Santos

Nº do RG: 15.691.285-5

Nº do CPF:

094.266.928-27

Assinatura:

## 8.1. Contrapartidas em bens

Descrição de cada item	UN de Medida	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
STEINEL 127/220 V	UN	1	236,55	236,55
AR CONDICIONADO	UN	3	1.500,00	4.500,00
ARARA DE ROUPA	UN	1	65,00	65,00
ARMÁRIO BALCÃO BRANCO	PÇ	1	3.200,00	3.200,00
ARMÁRIO BRANCO 2 PORTAS GRANDE	PÇ	1	789,00	789,00
ARMÁRIO CINZA DE RODINHA 4 PORTAS	PÇ	1	525,00	525,00
ARMÁRIO DE MADEIRA GRANDE	PÇ	1	600,00	600,00
ARMÁRIO DE MADEIRA GRANDE 2 PORTAS	PÇ	1	750,00	750,00
ARMÁRIO EMBUTIDO 3 PORTAS	PÇ	1	2.500,00	2.500,00
ARMÁRIO GRANDE BRANCO	PÇ	1	3.800,00	3.800,00
ARMÁRIOS AZUL 2 PORTAS	PÇ	10	430,00	4.300,00
ARMÁRIOS BALCÃO COLORIDOS	PÇ	3	2.500,00	7.500,00
ARMÁRIOS BRANCO 2 PORTAS	PÇ	7	419,00	2.933,00
ASPIRADOR DE PÓ RAZI WOOD	PÇ	1	2.590,00	2.590,00
AUTO CLAVE GRANDE	PÇ	1	1.500,00	1.500,00
BABYLIS	UN	2	74,90	149,80
BALCÃO DA RECEPÇÃO	UN	1	1.000,00	1.000,00
BALCÃO EM L	UN	1	1.400,00	1.400,00
BALCÃO PEQUENO PRETO 2 PORTAS	PÇ	1	188,06	188,06
BALCÃO PEQUENOS 2 PORTAS CINZA	PÇ	2	188,06	376,12
BALEIRO DE VIDRO	UN	1	95,00	95,00
BANCADA BRANCA	PÇ	1	4.000,00	4.000,00
BANCADA COM ESPELHO	PÇ	8	250,00	2.000,00
BATEDEIRA	UN	2	200,00	400,00
CADEIRA DE CORTE DE CABELO	PÇ	4	490,00	1.960,00
CADEIRA DE ESCRITÓRIO AZUL	UN	3	200,00	600,00
CADEIRA DE ESCRITÓRIO PRETA	UN	3	200,00	600,00
CADEIRA DE MANICURE	PÇ	3	149,00	447,00
CADEIRA ESTOFADA PRETA	UN	20	78,00	1.560,00
CADEIRAS COM ENCOSTO AZUL	UN	150	140,00	21.000,00
CARRINHO AUXILIAR	UN	2	70,00	140,00

Descrição de cada item	UN de Medida	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
CARTEIRAS COM CADEIRAS SEPARADAS BRANCAS	UN	20	140,00	2.800,00
CARTEIRAS COM CADEIRAS SEPARADAS PEQUENAS	UN	9	72,00	648,00
CARTEIRAS COM ENCOSTO AZUL	UN	23	142,00	3.266,00
CARTEIRAS COM ENCOSTO PRETO	UN	34	139,00	4.726,00
CARTEIRAS UNIVERSITÁRIAS BRANCAS	UN	16	105,00	1.680,00
CESTO DE FERRO	UN	1	87,00	87,00
COMPUADOR ACER	PÇ	1	1.300,00	1.300,00
COMPUTADOR DELL	PÇ	7	1.500,00	10.500,00
COMPUTADOR GENERICO	PÇ	7	800,00	5.600,00
COMPUTADOR LENOVO/SERVIDOR	PÇ	1	2.500,00	2.500,00
COMPUTADOR SIM	PÇ	2	900,00	1.800,00
COMPUTADOR X5	PÇ	1	1.200,00	1.200,00
COMPUTADORES AOC BRANCO HIBRIDO	PÇ	14	1.000,00	14.000,00
COMPUTADORES PRETO AOC	PÇ	9	1.200,00	10.800,00
CORTADOR DE FRIOS	UN	1	1.800,00	1.800,00
DESUMIDIFICADOR DE FOLHA	UN	1	160,00	160,00
ESPREMEDOR DE LARANJA IND.	UN	1	120,00	120,00
ESQUADREJADEIRA BALDIN SEC -2I	PÇ	1	7.479,00	7.479,00
FERRO DE CALDEIRA	PÇ	1	600,00	600,00
FERRO DE PASSAR INDUSTRIAL	PÇ	1	449,00	449,00
FOGÃO DOMÉSTICO DE 5 BOCAS	UN	1	500,00	500,00
FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS	UN	1	1.100,00	1.100,00
FORNO INDUSTRIAL	UN	1	500,00	500,00
FREZEER	PÇ	1	1.300,00	1.300,00
FURADEIRA EINHELL	UN	1	299,12	299,12
FURADEIRA MAKITA	UN	1	299,90	299,90
FURADEIRA MAKITA SSP – MDP 60 220VOLTS	UNS	3	260,00	780,00
FURADEIRA MARTELETE MAKITA	UN	1	549,90	549,90
FURADEIRA VERTICAL GMEG –FBH 130I 220VOLTS	UN	1	290,00	290,00
FURADOR DE PAPEL PARA ENCADERNAÇÃO	PÇ	1	360,00	360,00
GAVEITEITO DE ARQUIVO 4 GAVETAS	PÇ	1	255,00	255,00
GAVETEIRO 3 GAVETAS BRANCO	PÇ	1	126,90	126,90
GAVETEIRO DE ARQUIVO 2 GAVETAS	PÇ	2	100,00	200,00

Descrição de cada item	UN de Medida	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
GELADEIRA BALCÃO	PÇ	1	2.500,00	2.500,00
GELADEIRA BRANCA 2 PORTAS	UN	1	800,00	800,00
GELADEIRA COCA COLA	PÇ	1	550,00	550,00
GELADEIRA INDUSTRIAL	UN	1	3.490,00	3.490,00
GUILHOTINA	PÇ	1	115,00	115,00
LAVATÓRIO	PÇ	1	400,00	400,00
LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UN	1	300,00	300,00
LOAD BALANCE	UN	1	1.300,00	1.300,00
MÁQUINA CASEADEIRA	UN	1	5.600,00	5.600,00
MÁQUINA DE ACABAMENTO	UN	1	279,90	279,90
MÁQUINA DE BORDAR BROTHER	UN	1	24.000,00	24.000,00
MAQUINA DE CORTE DE CABELO	UN	1	128,69	128,69
MÁQUINA DE CORTE LÂMINA CIRCULAR 110 VOLTS SUN SPECIAL	UN	1	1.800,00	1.800,00
MÁQUINA DE CORTE LÂMINA CIRCULAR 220 VOLTS SUN SPECIAL	UN	1	1.999,00	1.999,00
MÁQUINA DE CORTE LÂMINA VERTICAL 15 POLEGADAS – YAMATA	UN	1	1.720,00	1.720,00
MÁQUINA DE LAVRA ROUPA	PÇ	1	900,00	900,00
MÁQUINA DE SOLDA ESA13	UN	1	429,90	429,90
MÁQUINA DE TRANSPORTE DUPLO – LAN MAX/BRUCE	UN	1	2.799,99	2.799,99
MÁQUINA ELASTIQUEIRA SUN SPECIAL	UN	1	5.500,00	5.500,00
MÁQUINA INTERLOQUE SUN SPECIAL	UN	1	2.506,34	2.506,34
MAQUINA OVERLOQUE GEMSY	UN	1	2.190,00	2.190,00
MÁQUINA OVERLOQUE SUN SPECIAL	UN	1	2.239,98	2.239,98
MÁQUINA RETA BROTHER	UN	1	1.650,00	1.650,00
MAQUINA RETA SUN SPECIAL	UN	2	1.729,98	3.459,96
MÁQUINA SEMI RETA INDUSTRIAL (ZIG ZAG) SINGER	UN	1	1.349,00	1.349,00
MARMITEIRO	PÇ	1	1.000,00	1.000,00
MESA DE CORTE GRANDE COM COMEIA	UN	1	2.200,00	2.200,00
MESA DE ESCRITÓRIO AZUL	PÇ	3	205,00	615,00
MESA DE ESCRITÓRIO CINZA CLARO	PÇ	7	199,00	1.393,00
MESA DE ESCRITÓRIO CINZA ESCURO	PÇ	3	235,00	705,00
MESA DE ESCRITÓRIO MARFIM	PÇ	1	700,00	700,00
MESA DE PALHA COM 2 GAVETAS	PÇ	1	126,00	126,00

Descrição de cada item	UN de Medida	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
MESA DE PLÁSTICO BRANCA	UN	8	59,90	479,20
MESA DE PLÁSTICO CINZA	UN	10	59,90	599,00
MESA DE REFEITÓRIO ADULTO	UN	3	499,00	1.497,00
MESA DIGITALIZADORA WACON	UN	1	370,00	370,00
MESA ESCRITÓRIO MADEIRA GRANDE	UN	1	2.500,00	2.500,00
MESA GRANDE PARA REUNIÃO MADEIRA	PÇ	1	1.100,00	1.100,00
MESA ILHA	UN	1	549,00	549,00
MESA MADEIRA EM L GRANDE	UN	1	3.500,00	3.500,00
MESA PEQUENA MADEIRA	PÇ	1	220,00	220,00
MESA REDONDA DE ESCRITÓRIO	UN	1	283,00	283,00
MONITOR SANSUNG	PÇ	1	494,99	494,99
NOTBOOK POSITIVO	PÇ	1	1.600,00	1.600,00
NOTBOOK POSITIVO VAIO	PÇ	1	2.500,00	2.500,00
NOTBOOK SONI VAIO	PÇ	1	2.600,00	2.600,00
NOTEBOOK DEL	PÇ	1	1.700,00	1.700,00
NOTEBOOK LENOVO	PÇ	1	1.440,00	1.440,00
PARAFUSADEIRA BOSH-GSR1000 SMART	UN	2	250,00	500,00
PARAFUSADEIRA DEWAIT DCD 700	UN	1	430,00	430,00
PARAFUSADEIRA MAKITA – HP330 DWEP COM 2 CARREGADORES	UN	1	650,00	650,00
PORTA REVISTA	PÇ	1	70,00	70,00
PRANCHA	UN	4	149,00	596,00
PRATELEIRA DE FERRO	PÇ	16	98,10	1.569,60
PRATELEIRA DE MAIDEIRA PRETA	UN	1	1.400,00	1.400,00
PRATELEIRA DE VIDRO	UN	2	295,40	590,80
PRENSA GRANDE	PÇ	1	1.500,00	1.500,00
PRENSA PEQUENA	PÇ	1	700,00	700,00
REFRESQUEIRA	UN	1	1.500,00	1.500,00
RELÓGIO DE PONTO	UN	1	220,00	220,00
ROUPEIRO DE MADEIRA 8 PORTAS CINZA	PÇ	4	321,50	1.286,00
SCANNER CANON	PÇ	1	100,00	100,00
SECADOR	UN	3	255,89	767,67
SELADEIRA	PÇ	1	90,00	90,00
SERRA MARMORE HITACHE	UN	1	360,00	360,00
SERRA TICO TICO DEWAIT – DW300BR	UN	1	400,00	400,00

Descrição de cada item	UN de Medida	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
SOPRADOR TÉRMICO	UN	1	109,90	109,90
SPRAY GUN-PULVERIZADOR DE TINTAS	PÇ	1	120,00	120,00
SUORTE PARA TECIDO	UN	1	200,00	200,00
SWITCH	UN	1	300,00	300,00
TÁBUA DE PASSAR ROUPA	UN	1	60,00	60,00
TANQUINHO	PÇ	1	300,00	300,00
TP-LINK	PÇ	1	900,00	900,00
TV MONITOR	PÇ	1	1.300,00	1.300,00
VENTILADOR DE CHÃO	UN	3	147,00	441,00
VENTILADOR DE PAREDE	UN	10	90,00	900,00
			<b>TOTAL</b>	<b>251.765,70</b>

**PREVISÃO DE RECEITAS E DESPESAS – PRD  
PARECER CONCLUSIVO**

SAS	SAS VILA MARIA / VILA GUILHERME
NOME DA OSC	NÚCLEO CRISTÃO CIDADANIA E VIDA
NOME FANTASIA	ESPAÇO PARA O FUTURO
TIPOLOGIA	Centro Des Social e Produtivo, Adolescentes, Jovens e Adultos
EDITAL	313/SMADS/2015
Nº PROCESSO DE CELEBRAÇÃO	2015.0.278.109.0
Nº TERMO DE COLABORAÇÃO	022/SMADS/2016

Tendo recebido a planilha **PREVISÃO DE RECEITAS E DESPESAS – PRD**, em conformidade ao contido no artigo 118 da Instrução Normativa 03/SMADS/2018, da Organização da Sociedade Civil: **NÚCLEO CRISTÃO CIDADANIA E VIDA**, do serviço citado na inicial e após análise nos termos da legislação vigente, **DELIBERAMOS** por:

( X ) **APROVAR** a referida Planilha de Previsão de Receitas e Despesas – PRD para vigência no período de 01/07/2019 a 30/06/2020.

( ) **REPROVAR** a referida Planilha de Previsão de Receitas e Despesas – PRD, pelo(s) seguinte(s) motivo(s):  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

A OSC poderá interpor recurso ao Supervisor de Assistência Social da SAS citada na inicial nos termos do parágrafo 1º do artigo 119 da Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

São Paulo, 31 de maio de 2019

Rafael Rodrigo de Lima Santos  
Supervisor Técnico II

Carimbo e assinatura do Gestor da Parceria  
Supervisor de Vila Maria/Vila Guilherme  
RF: 840.046-6 SMADS - SAS MG

Ciência da Organização da Sociedade Civil:

Data: 31/05/2019

  
\_\_\_\_\_  
Laudo Natel dos Santos  
Diretor Presidente